Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	15.12.2025

	                         № 416-О

	Об итогах Недели функциональной грамотности в 8-х классах

На основании приказа по школе от 01.12.2025 № 394-О в МБОУ «Константиновская школа» была проведена Неделя функциональной грамотности в 8-х классах по следующему графику:

01.12.2025 - читательская грамотность (руководитель Кириченко Т.В.)
02.12.2025 - математическая грамотность (руководитель Волошенко О.А.)
04.12.2025 - естественно-научная грамотность (руководитель Соколовская А.А.)
05.12.2025 - финансовая грамотность (руководитель Максименко О.А.)
08.12.2025 - креативное мышление (руководитель Калинина Н.Д.)
09.12.2025 - глобальные компетенции (руководитель Кириченко Т.В.)
Результаты Недели отражены в справке по школе от 09.12.2025 г. № 18 «Об итогах Недели функциональной грамотности в 8-х классах» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям-предметникам: Калининой Н.Д., Волошенко О.А., Максименко О.А., Соколовская А.А., Кащенко И.Н.:

1.1. Провести анализ типичных затруднений обучающихся по функциональной грамотности, обратить внимание на темы, по которым процент выполнения ниже 50%

до 16.12.2025 г.
1.2. Использовать потенциал современных образовательных технологий, отдельных методик, приемов и стратегий, формирующих метапредметные результаты и способствующих развитию функциональной грамотности
на каждом уроке

1.3. Обратить внимание на организацию проектной деятельности обучающихся с позиции формирования различных видов функциональной грамотности
на каждом уроке

1.4. Отрабатывать умения анализа различных мнений, подходов, перспектив работы, умений работы оценкой информации
на каждом уроке

1.5. Использовать на уроках банк заданий, предназначенных для формирования и оценки математической и читательской грамотности, а также продолжить поиски новых методов и форм обучения актуальных при вьшолнении данных заданий

в течение года

1.6. На уроках и во внеурочной деятельности предусматривать задания, направленные на умение интерпретировать информацию, представленную в различных формах (таблицы, диаграммы, графики реальных зависимостей), задания с использованием статистических показателей для характеристики реальных явлений и процессов

в течение года

1.7. Объективно оценивать работы учащихся

в течение года

2.  Руководителям ШМО Шурхаленко В.А., Соколовской А.А. проанализировать результаты недели функциональной грамотности

на очередном заседании

3. Заслушать информацию о результатах мониторинга функциональной грамотности по 6 направлениям на педагогическом совете

                                                                                                               декабрь 2025 г.

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Н.Д. Калинина

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Волошенко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская

(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 18
об итогах Недели функциональной грамотности в 8-х классах

На основании приказа по школе от 01.12.2025 № 394-О в МБОУ «Константиновская школа» была проведена Неделя функциональной грамотности в 8-х классах по следующему графику:

01.12.2025 - читательская грамотность (руководитель Кириченко Т.В.)
02.12.2025 - математическая грамотность (руководитель Волошенко О.А.)
04.12.2025 - естественно-научная грамотность (руководитель Соколовская А.А.)
05.12.2025 - финансовая грамотность (руководитель Максименко О.А.)
08.12.2025 - креативное мышление (руководитель Калинина Н.Д.)
09.12.2025 - глобальные компетенции (руководитель Кириченко Т.В.)
Результаты:

Читательская грамотность

	Уровень
	Диапазон выполнения
	Количество учащихся
	% от общего количества участников мониторинга

	Высокий уровень
	100%
	4
	13%

	Средний уровень
	70%
	11
	37%

	Ниже среднего
	40%
	10
	33%

	Низкий уровень
	10%
	5
	17%

	Общее количество участников мониторинга
	30

Математическая грамотность
Кол-во обучающихся, принявших участие в написании работы: 29

Количество обучающихся, набравших максимальный балл (всего чел): 8

Количество обучающихся, набравших минимальный балл (всего чел): 2

	№ варианта
	Умения, проверяемые в процессе выполнения задания
	% обучающихся, справившихся с заданием на 0б,1б,2б

	Задание 1.

Семейное путешествие
	сравнение величин, умножение нескольких величин (уровень сложности 2)

	0б-7%

1б-67%

2б-26%

	Задание 2

Семейное путешествие
	умение выполнять вычислительные операции с величинами, числами, выполнять сравнение величин, предположить результат (уровень сложности 3)
	  0б-10%

 1б-59%

 2б-31%

	Задание 3

Семейное путешествие
	умение выполнять вычислительные операции с величинами, числами, выполнять сравнение и округление величин, предположить результат.

(уровень сложности 3)
	0б-7%

1б-62%

2б-31%

Типичные ошибки при выполнении заданий:
-неправильное понимание скидки;
-игнорирование условий задачи;
-неверный порядок действий;
-неправильный подсчёт разницы цен;
-использование некорректных данных;
-пренебрежение деталями задачи;
-неумение анализировать ситуацию целиком;
-отсутствие проверки результата;
- округление или потеря точности.
Естественно-научная грамотность
	Количество учащихся 8 класса
	Количество учащихся 8 класса, принявших участие в мониторинге
	Низкий уровень

количество человек
	Средний уровень количество человек
	Высокий уровень количество человек

	36
	32
	6
	16
	10

Финансовая грамотность

Количество участников - 28
	ФИ
	№ задания
	Всего 7 б
	Успешность, %

	1 (2 б)
	2 (1 б)
	3 (2 б)
	4 (2 б)

	Абидинов Арслан
	2
	1
	2
	2
	7
	100,00%

	Абидинов Эрлан
	1
	1
	2
	2
	6
	8571,00%

	Бирюков Николай
	1
	1
	1
	1
	4
	5714,29%

	Вичирко Нелли
	1
	1
	2
	1
	5
	7142,86%

	Гамалий Богдан
	2
	1
	2
	1
	6
	8571,43%

	Громут Андрей
	2
	1
	2
	1
	6
	8571,43%

	Гуменюк Виталий
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Лепетюк Камила
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Лобушко Данила
	1
	1
	1
	2
	5
	7142,86%

	Лохматов Александр
	2
	1
	1
	1
	5
	7142,86%

	Ляшенко Елизавета
	2
	1
	1
	1
	5
	7142,86%

	Пархомено Виолетта
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Починовский Никита
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Сеитмеметова Катибе
	1
	1
	2
	1
	5
	7142,86%

	Смазнов Никита
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Федоренко Анатолий
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Абсетаров Сейтабла
	1
	1
	2
	1
	5
	7142,86%

	Абсетарова Алие
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Гуров Данила
	2
	1
	1
	2
	6
	8571,43%

	Ерехин Даниил
	2
	1
	2
	1
	6
	8571,43%

	Захарина Александра
	1
	1
	2
	1
	5
	7142,86%

	Ибрагимова Ольга
	1
	1
	2
	1
	5
	7142,86%

	Мирошников Алексей
	1
	1
	1
	1
	4
	5714,29%

	Михневич Эвелина
	0
	1
	1
	2
	4
	5714,29%

	Погребова Ангелина
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Путинцева Анастасия
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Соколовская Алина
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Стельмашов Алексей
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Телешев Данил
	2
	1
	2
	2
	7
	10000,00%

	Всего
	1,620689655
	1
	1,75862069
	1,586206897
	4,325
	6178,57%

Распределение баллов по уровням

	Общее кол-во участников мониторинга
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Ниже среднего уровня
	Низкий уровень

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	28
	25
	89,2857
	3
	10,7143
	0
	0
	0
	0

Креативное мышление
	Количество участников
	КМ сформировано (кол-во / %)
	КМ среднего уровня (кол-во / %)
	КМ не сформировано (кол-во / %)

	30
	13-43%
	15-50%
	2-7%

Глобальные компетенции
Количество участников – 29

Задание "Экологичная обувь"

	ФИ
	№ задания/баллы
	Всего (max 8 баллов)
	Успешность, %

	1

 (мах 1 балл)
	2

(мах 1 балл)
	3

(мах 2 балла)
	4

(мах 2 балла)
	5

 (мах 2 балла)

	Абидинов Арслан
	1
	1
	1
	2
	1
	6
	75,00%

	Абидинов Эрлан
	1
	1
	1
	2
	1
	6
	75,00%

	Бирюков Николай
	1
	1
	0
	1
	0
	3
	37,50%

	Вичирко Нелли
	0
	1
	1
	2
	1
	5
	62,50%

	Гамалий Богдан
	0
	1
	1
	1
	2
	5
	62,50%

	Громут Андрей
	1
	0
	1
	2
	2
	6
	75,00%

	Гуменюк Виталий
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	100,00%

	Лепетюк Камила
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	100,00%

	Лобушко Данила
	0
	1
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Лохматов Александр
	0
	1
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Ляшенко Елизавета
	1
	0
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Пархомено Виолетта
	1
	1
	2
	1
	1
	6
	75,00%

	Починовский Никита
	1
	1
	1
	1
	2
	6
	75,00%

	Сеитмеметова Катибе
	0
	1
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Смазнов Никита
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	62,50%

	Федоренко Анатолий
	1
	1
	1
	2
	2
	7
	87,50%

	Абсетаров Сейтабла
	0
	1
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Абсетарова Алие
	1
	1
	2
	2
	2
	8
	100,00%

	Гуров Данила
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	62,50%

	Ерехин Даниил
	1
	0
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Захарина Александра
	1
	0
	1
	2
	1
	5
	62,50%

	Ибрагимова Ольга
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	62,50%

	Мирошников Алексей
	1
	0
	1
	1
	2
	5
	62,50%

	Михневич Эвелина
	0
	1
	1
	1
	1
	4
	50,00%

	Погребова Ангелина
	1
	1
	2
	1
	2
	7
	87,50%

	Путинцева Анастасия
	1
	1
	2
	1
	2
	7
	87,50%

	Соколовская Алина
	1
	1
	2
	1
	2
	7
	87,50%

	Стельмашов Алексей
	1
	1
	2
	1
	2
	7
	87,50%

	Телешев Данил
	1
	1
	2
	1
	2
	7
	87,50%

	Всего
	0,75862069
	0,827586207
	1,275862069
	1,310344828
	1,413793103
	4,05
	50,63%

Распределение по уровням

	Уровень
	Высокий уровень
	Средний уровень
	Ниже среднего уровня
	Низкий уровень

	66-100%
	45-65%
	30-44%
	0-29%